
 

Comune di Montecalvo Irpino 
 

Provincia di Avellino 
  
 
 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 41 DEL 16-04-2024 
 
 

Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2024. 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di aprile alle ore 11:45, nel Palazzo Municipale 
del Comune Suddetto, convocata ritualmente, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori  

 
 

COMPONENTI DELLA GIUNTA PRESENTE / ASSENTE 
Mirko IORILLO Presente 
Francesco PEPE Presente 

Maria Rosaria CARDILLO Presente 
Antonio RUSSOLILLO Assente 

Silvia CARDINALE Assente 
 
Partecipa all'adunanza con funzioni referenti e di verbalizzazione il Segretario Comunale Dott.  
Morano Donato 
 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la legge 09.01.2004 n. 4 recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici”; 
 
Considerato il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. 
09.01.2004 n. 4 per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per 
l’accessibilità agli strumenti e sistemi informatici; 
 
Visto il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la 
verifica dei siti web pubblici; 
 
Considerato il D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
 
Richiamati: 

 il D.L. 18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con 
L. 17.12.2012 n. 221; 

 la circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale recante disposizioni in tema di 
accessibilità dei siti web e servizi informatici; 

 il D.M. 20.03.2013 n. 195 “Modifiche all’allegato A del decreto 7 luglio 2005 del Ministro 
per l’innovazione e le tecnologie, recante Requisiti tecnici e i diversi livelli per l’accessibilità 
agli strumenti informatici”; 

 
Considerato che l’art. 9 comma 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012 prevede, da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione con cadenza annuale, sul sito web istituzionale, degli 
obiettivi di accessibilità per l’anno corrente; 
 
Vista e richiamata la Circolare AgID 23.3.2016 M.1/2016 recante ”aggiornamento Circolare AgID 
61/2013 in tema di accessibilità dei siti Web e servizi informatici: Obblighi delle pubbliche 
amministrazioni” che ricorda la scadenza succitata e che, al fine di supportare le pubbliche 
amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, la 
stessa Agenzia ha predisposto due strumenti: un “Questionario di autovalutazione” (Modello A), 
nonché una nuova applicazione on-line, che sostituisce il Modello B allegato alla precedente 
circolare n. 61 del 2013 che invita ad utilizzare; 
 
Ravvisato pertanto che, dalla data di emanazione della circolare (23.3.2016), l’applicazione web 
online, denominata “Obiettivi di accessibilità”, è lo strumento che permette a ciascuna 
amministrazione di: 

 compilare gli Obiettivi di accessibilità, in modo guidato; 
 generare un link che rimanda alla pagina degli obiettivi definiti sull’applicazione web 

online; 
 

Visto il Decreto Ministeriale 20/03/2013 n. 195, col quale sono aggiornati i requisiti previsti dalla 
Legge n. 4/2004 e, da un punto di vista tecnico, recepiti i principi della specifica internazionale di 
riferimento W3C WCAG 2.0 al livello “AA”; 
 
Ritenuto pertanto di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici di questo Ente 
per l’Anno 2024, secondo le modalità stabilite da AgID, per la predisposizione e la relativa 
pubblicazione degli obiettivi di accessibilità prevista dalla legge; 
 
 



Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 6044 del 26/10/2022 con il quale è stato nominato il 
Responsabile per la Transizione Digitale, per il Comune di Montecalvo Irpino; 
 
Visto il documento “Obiettivi di Accessibilità Anno 2024” allegato alla presente (Allegato A) per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamate le Linee Guida per la redazione dei siti web della Pubbliche Amministrazioni; 
 
Dato atto che si prescinde dal parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti del combinato-
disposto dell’art. 53, comma 1, della l. 142/1990 come recepita con l.r. 48/1991 e successive 
modifiche ed integrazioni e dell’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012, convertito con 
modifiche con l. 213/2012, stante che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare le premesse e considerazioni contenute nella presente proposta quali parti 
integranti e sostanziali della stessa; 

2. di approvare il documento degli “Obiettivi di Accessibilità Anno 2024” allegato alla 
presente (Allegato A) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di nominare “Responsabile dell’Accessibilità” per il Comune di Montecalvo Irpino, l’Ing. 
Daniele Vetere, in qualità di Responsabile per la Transizione Digitale di questo Ente; 

4. di trasmettere la nomina a “Responsabile dell’Accessibilità” all’Ing. Daniele Vetere; 
5. di evidenziare che è compito del “Responsabile dell’Accessibilità” curare: 

 la pubblicazione degli obiettivi sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”: “Altri Contenuti - Accessibilità - Obiettivi di 
accessibilità”; 

 la pubblicazione degli obiettivi essenziali nell’applicazione web online, predisposta 
dall’AgID, al fine di consentire la reportistica periodica a cura dell’Agenzia medesima 
rinviando al richiamo ipertestuale del presente piano del proprio sito istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, secondo le modalità previste dalla delibera n. 
50/2013 dell’ANAC; 

6. di dichiarare il presente atto, con successiva e unanime votazione in forma palese, 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
  



 
PARERI 

 
___________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER 
L'ANNO 2024. 
 
ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica  
 
 
Montecalvo Irpino lì, 09-04-2024 Il Responsabile del Servizio Interessato 

  F.to Ing. Daniele VETERE 

  



___________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.  IORILLO Mirko F.to Dott. Morano Donato  

___________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, d.lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
Copia della presente viene pubblicata con n. 314  reg. pubblicazione in data 16-04-2024, per 
rimanervi quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Montecalvo Irpino lì, 16-04-2024 
 

F.to Dott. Morano Donato  

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134 comma 4 d.lgs. n. 267 del 2000) 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE  
 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-04-2024, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267 del 2000).  
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Dott. Morano Donato  
___________________________________________________________________________ 
 


